REQUERIMENTO Nº  080 / 2014

Divinópolis, 25 de novembro de 2014.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

Senhor Presidente,

O  Vereador,  que  o  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa

Excelência,  que  seja  convidada  a  Responsável  Técnica  do  Frigorífico  Iper,  localizado  na  Rua

Benedito Gonçalves, nº 2481, CEP 35502-287, Distrito Industrial Coronel Jovelino Rabelo, neste

município, para uma reunião a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2014, às 15h, no plenarinho

desta  Casa  Legislativa,  com  a  finalidade  de  esclarecer  algumas  denúncias  em  relação  aos

frigoríficos de Divinópolis. Importante que a mesma venha munida dos seguintes documentos:

• Programas  de  auto-controle  devidamente  implantados  com  planilhas

auditáveis, conforme exigência do Serviço de Inspeção Municipal de Divinópolis

• Programas de qualidade descritos e implantados, a saber, BPF – Boas

Práticas de Fabricação e PPHO – Procedimentos Padrão de Higiene Operacional

• Controle Integrado de Pragas

• Análises Microbiológicas e Físico-Química da água potável e da carne

JUSTIFICATIVA

A presente  solicitação  justifica-se  considerando  que  recebemos  denúncias  sobre

irregularidades no frigorífico Iper, situação que precisa ser verificada, considerando que cabe aos

vereadores apurar questões que podem causar prejuízos ou danos à vida dos cidadãos. Sabemos da

idoneidade da empresa citada e aguardamos a realização da reunião solicitada para que as dúvidas

sejam esclarecidas.

Vereador Anderson Saleme – Gabinete 13
Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – 35.500-006 – (37) 2102-8280 – Fax: (37) 2102-8279

Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: andersonsaleme@gmail.com

Estamos  de  posse  de  legislação  municipal,  estadual  e  federal  que  versa  sobre  o

assunto e esperamos que com a presença dos servidores municipais e responsáveis técnicos dos

estabelecimentos tudo seja esclarecido.

Desta forma, renova votos de elevada estima e consideração, deseja sucesso à frente

desta Câmara e ratifica sua amizade e plena disponibilidade.

Respeitosamente.

Vereador Anderson Saleme
Partido da República - PR
3º mandato consecutivo

2005-2016

Vereador Anderson Saleme – Gabinete 13
Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – 35.500-006 – (37) 2102-8280 – Fax: (37) 2102-8279

Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: andersonsaleme@gmail.com